Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.

(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, para encaminhar votos de solidariedade aos estudantes, que foram

chamados pelo Ministro da Educação, Milton Ribeiro, de analfabetos

funcionais.

JUSTIFICATIVA

O Ministro da Educação, Milton Ribeiro, no momento em que chama os

estudantes de analfabetos funcionais, desrespeita e enfraquece a construção

acadêmica de pessoas que se esforçam para conseguir estudar em um país que

não valoriza e incentiva a educação, as pesquisas científicas e acadêmicas.

Considerando ainda que os estudantes universitários sofrem com o

enorme corte de bolsas para programas de incentivo à pesquisa e aos auxílios

universitários para ingressados de baixa renda. A justificativa do senhor

Ministro é que a defasagem na educação básica que pesa na trajetória desses

analfabetos funcionais e por isso deve-se focar nela, porém não foi apresentada

nenhuma proposta para isto, restando apenas injúrias para os estudantes

universitários.

A falta de prioridade com a educação deste Governo é sabido pelos

profissionais da educação, professores, estudantes, gestores e todos que de

alguma forma se envolvem com a temática. O presidente Jair Bolsonaro

sancionou o Orçamento de 2021 e a redução para o Ministério da Educação foi

de quase R$ 4 bilhões.

Outro fato que demonstra a ineficiência em gerir os recursos da educação

é o relatório da organização “Todos pela Educação” que apontou que o

Ministério da Educação não gastou os R$143,3 bilhões que tinha disponível

em 2020, apesar de ser o menor orçamento desde 2011.

14.797

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

 Portanto, espero a anuência desta casa, uma vez que cabe a nós

representar, proteger e garantir que a educação se faça de forma plena em suas

mais variadas dimensões.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB